**B** In forma igitur respondeo, distinguendo illam propositionem. Qui causat aliquid ad quod aliud infallibiliter & inevitabiliter sequitur, non censetur, nec dici potest se habere solum permissivè in ordine ad illud: si sequatur ad illud consecutione physica, seu causalitatis, concedo. Si ad illud sequatur consecutione tantum logica, & illationis, nego. Nam ad motum vitalem tibiae curvae sequitur infallibiliter & inevitabiliter claudicatio; & tamen anima causans illum motum, non censetur esse causa positiva, sed tantum permissiva talis defectus. Item, ut supra dicebamus, Deus causat generationem hominis, ad quam infallibiliter sequitur peccatum originale, & tamen tale peccatum non causat, sed tantum permittit. Similiter in sententia Adversariorum, ad positionem hominis in occasionibus & circumstantiis in quibus Deus per scientiam mediam illum praevidit peccaturum, infallibiliter sequitur peccatum; & tamen Deus non censetur illud velle, vel causare, sed tantum permittere. Denique, ut supra arguebamus, ad determinationem voluntatis ad individuum actus mali & peccaminosi, sequitur infallibiliter aliqua specialis malitia & deformitas, quae illi secundum suam rationem specificam non convenit; & tamen quia haec non sequitur ex divino concursu determinante voluntatem ad talem actum in individuo, consecutione physica, sed tantum logica, Adversarii docent Deum non se habere positivè, sed tantum permissivè in ordine ad illam. Quid ni ergo idem nobis licebit respondere de concursu praevio determinante voluntatem ad materiale peccati? Nam similiter ejus malitia & deformitas non sequitur ad talem praedeterminationem consecutione physica & causalitatis, sed tantum consecutione logica & illationis, Unde exempla quae ab Adversariis adducuntur, non sunt ad rem; quia mors & caecitas, cum sint inter sphaeram activitatis causarum secundarum.

**C** In forma igitur respondeo, distinguendo illam propositionem. Qui causat aliquid ad quod aliud infallibiliter & inevitabiliter sequitur, non censetur, nec dici potest se habere solum permissivè in ordine ad illud: si sequatur ad illud consecutione physica, seu causalitatis, concedo. Si ad illud sequatur consecutione tantum logica, & illationis, nego. Nam ad motum vitalem tibiae curvae sequitur infallibiliter & inevitabiliter claudicatio; & tamen anima causans illum motum, non censetur esse causa positiva, sed tantum permissiva talis defectus. Item, ut supra dicebamus, Deus causat generationem hominis, ad quam infallibiliter sequitur peccatum originale, & tamen tale peccatum non causat, sed tantum permittit. Similiter in sententia Adversariorum, ad positionem hominis in occasionibus & circumstantiis in quibus Deus per scientiam mediam illum praevidit peccaturum, infallibiliter sequitur peccatum; & tamen Deus non censetur illud velle, vel causare, sed tantum permittere. Denique, ut supra arguebamus, ad determinationem voluntatis ad individuum actus mali & peccaminosi, sequitur infallibiliter aliqua specialis malitia & deformitas, quae illi secundum suam rationem specificam non convenit; & tamen quia haec non sequitur ex divino concursu determinante voluntatem ad talem actum in individuo, consecutione physica, sed tantum logica, Adversarii docent Deum non se habere positivè, sed tantum permissivè in ordine ad illam. Quid ni ergo idem nobis licebit respondere de concursu praevio determinante voluntatem ad materiale peccati? Nam similiter ejus malitia & deformitas non sequitur ad talem praedeterminationem consecutione physica & causalitatis, sed tantum consecutione logica & illationis, Unde exempla quae ab Adversariis adducuntur, non sunt ad rem; quia mors & caecitas, cum sint inter sphaeram activitatis causarum secundarum.

270.

le.

sequuntur per se, & ex natura rei, & consecutio- A  
ne Physica, ad inflictionem vulneris lethalis, &  
confixionem oculorum. Malitia autem & de-  
formitas peccati, cum non sit intra sphaeram  
causalitatis divinae, nec contineatur sub obje-  
cto formali divinae omnipotentiae, quae solum  
respicit id omne quod est in Deum ultimum si-  
nem ordinabile, non resultat, nec sequitur ex  
praedeterminatione voluntatis ad materiale  
peccati, consecutione physica, sed tantum lo-  
gica, ut exposuimus Tractatu praecedenti:

Disp.

4. arti.

5.

271.

Ad primam confirmationem, nego Mayo-  
rem: ut enim aliqua causa censetur permissivè  
solum se habere ad aliquem effectum, vel defe-  
ctum, non semper requiritur quod possit illum  
impedire (saltem potentia consequenti, & in  
sensu composito) sed sufficit quod talis effectus,  
vel defectus, non contineatur intra sphaeram a-  
ctivitatis illius, sed in aliam causam deficien-  
tem, per se primò reducatur: ut constat exem-  
plis adductis, praesertim exemplo animae mo-  
ventis tibiam curvam ad ambulandum, quae de-  
fectum claudicationis censetur permittere;  
quamvis, supposita motione tibiae, non possit  
illum impedire. Idem cum proportione dicen-  
dum est in proposito.

Ad secundum nego etiam Majorem: nam  
(ut in eodem exemplo, quo frequenter utitur, et  
D. Thomas persistamus) defectus claudicationis  
immediatè resultat ad motum tibiae curvae,  
sine interuentu alicujus novae actionis; & ta-  
mè animae censetur esse causa solum permissiva  
illius. Item peccatum originale ex generatione  
hominis immediatè resultat; & tamen Deus il-  
lud non positivè causat, sed tantum permittit:  
Ergo similiter quamvis expositione materialis  
immediatè, & sine ullius novae actionis inter-  
ventu, formale resultat, non sequitur Deum  
non esse causam tantum permissivam illius: ad  
hoc enim sufficit quod malitia & deformitas  
peccati, non resultat ex materiali, prout est a  
Deo, & quod talis defectus intra sphaeram divi-  
nae causalitatis & omnipotentiae non contine-  
tur. Et haec sufficiant de providentia Dei in ge-  
nerali, Tractatu sequenti, de praedestinatione,  
quae est specialis providentia, quam Deus habet  
circa electos: & reprobatione, quae ipsi oppo-  
nitur, Deo favente disseremus; & plures ac-  
lebres hujus temporis difficultates & contro-  
versias, ea qua poterimus brevitate & perspi-  
cuitate resolvemus.

*Finis Tomi primi Clypei Theologiae Thomisticae contra novos  
ejus impugnatores.*